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نور نوشت این روزها شاهد بى توجهى، عادى انگارى، حضور در تجمعات و رعایت نکردن فاصله اجتماعى در شهرها هستیم . عکس: رضا زنگنه، میزان

زیر آسمان جهان 

 شــرق: میثاق جولایی، نوازنده کمانچه و آهنگ ســاز 
موســیقی ســنتی ایرانــی، متولد ۱۳۶۲ در مشــهد، 
ســاکن شــهر برلیــن در آلمان اســت. او بــرای هر 
دو آلبــوم موســیقی خود، برنــده «جایــزه منتقدان 
آلمــان  در  ضبط شــده  کارهــای  بــه  موســیقی 
«German Record Critics’ Award» شــده اســت. 
جولایــی اولیــن ایرانی ای اســت کــه ایــن جایزه را 
به صورت انفرادی به دســت آورده. پیش از این، یکی 
از معــدود برنــدگان ایرانی این جایــزه، کیهان کلهر 
بــوده که به همراه اردال ارزنجان، نوازنده اهل ترکیه، 
آن را دریافت کرده اســت. هرچنــد این جوایز بازتاب 
چندانی از سوی دوستان و همکاران موسیقی دانش 
نداشــت. او درباره نحوه آشناشــدنش با موسیقی و 
ساز کمانچه به ما می گوید: «از ابتدا در هشت سالگی 
با ویلن آشــنا شــدم و پس از تکمیل ردیف ســازی، 
در ۱۲ ســالگی با کمانچه آشــنا شــدم تا به امروز که 
۳۸ ساله ام. آشنایی با ســاز به  طور کلی به خواست 
خــودم و به خاطر حضور در یک کنســرت در کودکی 
بود. خانواده ما موســیقی دان نیستند اما موسیقی را 
با علاقه می شــنیدند و دنبال می کردند. آثار بزرگانی 
مثل مشــکاتیان و شــجریان از کودکی در پس زمینه 
خانه ما جریان داشــت». او از ســال ۲۰۰۶ به آلمان 
رفت و مدرک فوق لیســانس خود را در رشــته برق و 
الکترونیــک شــاخه مخابرات از دانشــگاه لایبنیتس 
شــهر هانوفر دریافت کــرد، اما فعالیت موســیقایی 
همیشــه برایش در درجه اول قرار داشت. او درباره 
حضور در کشــور آلمــان و درعین حــال دنبال کردن 

علاقه اش به موســیقی و سازهای 
مختلف می گوید: «کارهای مشترک 
با نوازنــدگان و خوانندگان فلامنکو 
از جنوب اســپانیا، دونوازی با استاد 
لونت اوزدمیر از بــزرگان باقلاما از 
کشــور ترکیه، دونوازی با شــقایق 
نصرتــی پیانیســت شــهیر جهانی 
غربــی،  کلاســیک  موســیقی  در 
دونوازی با سباستین فلایگ نوازنده 
ســازهای  آلمانــی  شناخته شــده 
فعالیت هــای  ازجملــه  کوبــه ای 

متفاوتی است که انجام داده ام».

میثاق جولایی دریافت جوایزی نظیر
میوزیــک  ورلــد  مســابقه  برنــده   ۲۰۱۱  -
آلمــان کشــور  در  کرئولــه  اســم  بــه 

.Creole Worldmusic Competition 
معتبــر  و  بین المللــی  جایــزه  برنــده   ۲۰۲۰  -
انجمــن منتقــدان موســیقی ضبط شــده در آلمان 
اولیــن  بــرای   German Record Critics Award
آلبومــم «هرکجا باشــم» همراه با نوازنــده کوبه ای 

سباستین فلایگ.
- ۲۰۲۱ برنــده جایــزه منتقدان موســیقی آلمان 
بــرای دومیــن ســال پیاپــی ایــن بــار بــرای آلبوم 
دومــم که صرفــا تکنــوازی کمانچه هســت به نام 
Unknown Nearness یــا (نزدیکیِ ناآشــنا) را جزء 
افتخاراتــش می داند اما انتخاب دوباره اش از ســوی 
انجمن منتقدان موسیقی آلمان را «اتفاق بی سابقه» 
می دانــد و می گویــد: «به نــدرت رخ داده اســت که 
موزیســینی دو بار پشــت ســر هــم و فقط بــا آلبوم 
تک نوازی این جایزه معتبر را از آن خود بکند». جایزه 
انجمن منتقدان موسیقی ضبط شده آلمان شامل ۱۵۶ 
نفر از منتقدان موسیقی، نویسندگان، موسیقی شناسان 
و ســردبیران در آلمــان، اتریش و ســوئیس اســت. 
جایزه انجمن منتقدان موســیقی ضبط شده آلمان از 
ســال ۱۹۸۰ برای تنظیم کردن دقیق  ترین استانداردها 
در زمینــه دســتاوردهای ممتاز و باکیفیــت در حوزه 

موسیقی ضبط شده تأسیس  شده است.
جولایــی دربــاره دلایــل برگزیده شــدن آثــارش 
می گویــد: «در نوازندگــی کمانچــه مــن بــا اینکه 

خاســتگاهم موســیقی ایرانــی و زبانم زبــان ردیف 
دســتگاهی است، ولی همیشه خواســته ام امکانات 
بیشتری را که این ســاز از لحاظ صوتی و بیان هنری 
دارد، کنکاش کنم. در این مسیر از موسیقی های دیگر 
مثل موســیقی کلاســیک غربی، موســیقی فلامنکو 
اســپانیا، موســیقی آفریقا و موســیقی ترکیــه الهام 
گرفتــه ام. این روند منجر به شــکل گیری تکنیک های 
نوازندگی جدید و امتحــان ریتم های نامعمول برای 
کمانچه شــد که در دو آلبومم به اجرا گذاشــتم. در 
نهایت شــکلی نوین از نوازندگــی کمانچه با تکیه بر 
ریشه های ســترگ فرهنگی ایران به دست آمد و این  
ترکیب برای انتخاب این آثار و اهدای جوایز از ســوی 

داوران مورد توجه بود».
جولایی درباره مسیری که طی کرده تا این موفقیت 
را به دســت آورد، می گوید: «تــلاش بی وقفه، انگیزه 
فراوان کارکردن و کنجکاوی پایان ناپذیر برای یادگرفتن 
و دغدغه پیشرفت کردن و داشتن گوش شنوا و ذهن باز 
برای ایده   های نو می تواند زیربنای موفقیت باشد. اینجا 
در آلمــان موقعیت خوبی برای آشــنایی با هنرمندان 
کشــورهای دیگر و تبادل اطلاعــات و فرهنگ ها برایم 
ایجاد شد. همیشه باید در جست وجو بود و هیچ وقت 
نباید از موقعیتی که در آن هستیم، راضی باشیم. فقط 
در این صورت می شــود به جلو رفت و پیشرفت کرد. 
همچنین ترس از خطرکــردن و امتحان کردن راه های 
جدید را باید کنار گذاشــت؛ چراکه فقط در این صورت 

می شود به بیان شخصی و جدیدی رسید».
او کلید موفقیت یک هنرمند ایرانی را در کشــوری 
این طــور توصیــف می کنــد:  دیگــر 
«همان طورکه اشــاره کردم ما دارای 
فرهنــگ فوق العــاده عمیــق و غنی 
هســتیم و این را نباید فراموش کنیم. 
درعین حال باید ذهنی بــاز و پذیرا در 
مواجهه با فرهنگ های دیگر داشــته 
باشــیم و به عنوان یک هنرمند ایرانی 
ســاکن آلمان همیشــه این مسئله در 
ذهنــم بود که تلاش بــرای هم زبانی 
فرهنگی با ملیت های دیگر را در کنار 
نگاهبانی از فرهنگ ســترگ ایرانی با 

هم بیامیزم».

گفت وگو با میثاق جولایی، برنده ۲ سال جایزه منتقدان موسیقی آلمان
تکیه بر ریشه هاى سترگ فرهنگى ایران

اتفاق

بی بی ســی: گابریل گیت هــاوس، خبرنگار بی بی ســی در 
گزارشــی به معرفی «ولادیســلاو ســورکوف» نزدیک ترین 
دوست پوتین پرداخته و با به کاربردن القابی چون   «کاردینال 
خاکســتری کرملین» و «عروسک گردان» او را قدرتمندترین 
مرد حال حاضر دنیا معرفی کرده اســت. او در ابتدا یکی از 
محافظان «خودورکوفسکی» میلیاردر معروف روسیه بود 

و خیلی زود به مورد اعتمادترین دوست پوتین تبدیل شد.

پلی بیل: برنامه نمایش نامه خوانی «ســفر اندی وارهول به 
ایران» نوشــته «برنت عســکری» به کارگردانی «رینالد ال 
داگلاس» در تئاتر بارینگتون  ماسوچوست روی صحنه رفت. 
«آنتونی رپ» که شــاکی اصلی پرونده آزار جنســی توسط 
«کوین اسپیسی» بود، در نقش اصلی این نمایش نامه خوانی 
روی صحنــه رفته اســت. «اندی وارهــول» نقاش مطرح 

آمریکایی در سال ۱۹۷۶ به تهران سفر کرده بود.

اســپوتنیک: به نظر می رســد بلینکن هــم مانند 
بایــدن در یادآوری اســامی مشــکل دارد. بلینکن 
قصد داشــت در یــک مصاحبه با اشــاره به فرار 
اشــرف غنی به امارات، یک تمــاس تلفنی با او را 
به یاد آورد؛ اما به جای اینکه بگوید با اشرف غنی 
صحبت کرده بود، به اشــتباه به نام حامد کرزای 

اشاره کرد.

ایندیپندنت: این روزها در میان تصاویری که از افغانستان 
مخابره می شــود، تصویر یک طالب که به «طالب هیپی» 
مشهور شده بســیار مورد توجه قرار گرفته است. «طالب 
هیپــی» یک پیراهــن نارنجی و جلیقه جیــب دار به تن و 
کفش های ورزشــی به پــا دارد. ایندیپندنت در گزارشــی 
نوشــته لباس های عجیب و هیپی طــور این عضو طالبان 

حاصل سرهم کردن چند غنیمت جنگی است.

گاردین: «دان اورلی»، نوازنــده گیتار و خواننده گروه 
«اورلــی بــرادرز» در ۸۴ســالگی درگذشــت. یکی از 
اعضــای خانواده ایــن خواننده خبر درگذشــت او را 
تأیید کرده است. «دان» و «فیل» که یکی از بزرگ ترین 
همکاری هــای خوانندگــی موســیقی را شــکل داده  
بودند، در فاصله دهه  های ۵۰ و ۶۰ با انتشــار قطعات 

مختلفی به موفقیت  در سطح جهانی دست  یافتند.

یورونیوز: سباســتین کورتس، صدراعظــم محافظه کار 
اتریــش می گوید در شــرایطی که طالبان قــدرت را در 
افغانســتان به دســت گرفته انــد، او مخالــف پذیرش 
افغان هایی اســت که از این کشور می گریزند. اتریش در 
جریان بحــران مهاجرت به اروپا در ســال های ۲۰۱۵ و 
۲۰۱۶ بیش از یک درصد جمعیت خود، پناه جو پذیرفت. 

کورتس به سیاست های ضدپناه جویی مشهور است.

دغدغه هاى طبیبانه

 بعد از آمار بی سابقه فوتی ها به  دلیل ابتلا به کرونا در 
نهایت مســئولان به این نتیجه رسیدند که باید واکسن در 
حجم بالا وارد شود و هرچه زودتر تمام جامعه واکسینه 
شــوند. نمی دانم آیا جان انسان ها تا به این حد بی ارزش 
بوده که باید این همه انســان کشــته می شــدند و چنین 
فاجعه ای اتفاق می افتاد تا بالاخره مسئولان امر بپذیرند 
که واکسیناسیون تنها راه حل این پاندمی جهان سوز است 
و نیاز نیســت در هزاره سوم چرخ و گاری و پیچ و مهره را 
خودمــان اختراع کنیم، بلکه می توانیم از تجارب دیگران 
درس بگیریــم و بهترین اســتفاده را از تجــارب دیگران 
برای بهبود شــرایط خــود و ایجاد یــک جامعه رفاه مند 
به عمل آوریم. افســوس کــه چنین موضوع ســاده ای 
هنوز که هنوز اســت از سوی حاکمیت پذیرفته نیست و 
شــعار خودکفایی در همه عرصه ها سال هاست ما را به 
این روزگار انداخته اســت. اگــر از خودروهای بی کیفیت 
ســاخت داخل و آن همه تصادف و مرگ جاده ای درس 
نگرفتیــم، اگر نفهمیدیم که توســعه نمی تواند در غیاب 
همکاری با جهان اتفاق بیفتد و در هزاره ســوم که عصر 

فضــا و عبور از محدودیت های بشــری اســت، در مورد 
صیانت از کاربران در فضــای مجازی صحبت می کنیم، 
شــاید مرگ فاجعه آمیز هم وطنان ما به  علت بی تدبیری 
و بی مســئولیتی مســئولان امر کمی ما را به خود بیاورد. 
هیچ کس منکر اهمیت تولید داخلی نیست. همین اکنون 
نیز بخش عمده ای از داروهای مورد نیاز بیماران توســط 
شرکت های داخلی تولید می شــود؛ موضوعی که کاملا 
مورد مباهات و افتخار اســت. اما وقتی می  دانیم یک روز 
تأخیر در واکسیناسیون تا چه اندازه می تواند فاجعه آمیز 
باشــد، اصرار بر اینکه از واکسن داخلی استفاده کنیم در 
بهتریــن حالت حاصــل بی تدبیری و بی اطلاعی اســت. 
بدتر اینکه علی رغم هزینه های بســیار هنوز هیچ کدام از 
واکســن های داخلی وارد بازار دارویی ما نشده و فقط این 
مردم ما هســتند که دارند جان می دهند و پرپر می شوند. 
حالا که با این آمارهای وحشــتناک مرگ روبه رو هســتیم 
یادمان نرفته که همین شــش ماه پیش دو هزار و ۵۰۰ نفر 
از پزشــکان برجسته و صاحب نام در طوماری نوشتند که 
واکســن های خارجی نباید استفاده شوند و این واکسن ها 
مضرند و می توانند تبعات بدی برای مردم داشته باشند. 
نمی دانم خودشــان یا خانواده شــان از واکســن خارجی 
اســتفاده کرده اند یا نه، اما اینکه یک پزشــک در حضور 
شواهد متقن مبنی  بر تأثیر بسیار واکسن های مزبور اعم از 
فایزر، مدرنا و... در کاهش مرگ ومیر ناشی از کرونا عنوان 

کند این واکسیناســیون نه تنها سودمند نیست بلکه مضر 
نیز هست، بسیار تأسف بار است. مگر شغل پزشک حفظ 
جان مردمان نیســت؟ چگونه عده ای، آن هم در کسوت 
پزشک، می توانند زیر بیانیه ای را امضا کنند که به جو ضد 
واکسیناســیون دامن زده و حاصل آن فاجعه ای باشد که 
امروز مشاهده می کنیم؟ روی صحبت من با اصحاب طب 
سنتی و طب اسلامی و هزار مدعی ناآگاه دیگر نیست که 
با تجویزهایی همچون روغن بنفشــه و سوپ کرونا فقط 
و فقط بــر آمار مرگ ومیر می افزایند؛ مــن انتظاری از این 
افراد ســودجو ندارم. روی صحبت من با کســانی است 
که پزشــک اند، با علم روز آشنا هستند، در دانشگاه درس 
خوانده اند و چه بســا به دانشجویان نیز درس می دهند. 
آنهــا از این پس چه حرفی برای گفتــن دارند؟ چگونه 
می توانند به خــود صیانت از حقوق بیمار و حفظ جان 
انسان ها را یادآور شوند؟ نمی دانم آینده چه خواهد شد. 
آیــا از این پس عزمی برای واکسیناســیون خواهد بود؟ 
امیدوارم همه کســانی که در این فاجعه انسانی دست 
داشته اند متوجه اشتباه خود شوند. ای کاش اشتباه خود 
را عنوان می کردند و با مــردم صادق می بودند. اگر هم 
مثل همیشه هیچ عذرخواهی ای در میان نیست حداقل 
در ورود هرچه ســریع تر و بیشــتر واکســن از هر منبع و 
مبدأیی نهایت کوشش خود را به  کار گیرند شاید کمی از 

آلام این مردم دردمند کاسته شود.

فاجعه بزرگ انسانی

صاف و ساده

 

رســانه های هــوادار دولــت، کار ســختی پیش رو 
دارنــد. آنهــا عادت کــرده بودنــد هر چه خبــر منفی 
هســت، به عملکرد دولت روحانی گــره بزنند و آن را 
ناکارآمد جلوه دهند. ضعف رســانه ای دولت گذشــته 
و اثرات کمرشــکن تحریم هم مزید بر علت شــده بود 
تا این کار توســط رســانه های پُرتعداد اصولگرایان، به 
خوبــی و راحتی پیــش برود. اکنون عکــس آن را باید 
انجام دهند؛ همان مشــکلات کشــور که پابرجاســت، 
ولی این بار لازم اســت توانمندی بــالای دولت جدید 
در رفع معضلات برجســته شود. ســختی کارشان در 
این اســت که آگاهی مــردم بالا رفتــه و خود صاحب 
رســانه اند و اقناعشان به مراتب دشــوار شده است. با 
وجود همه فضاســازی های صورت گرفته علیه دولت 
روحانی در چند سال گذشــته، دیدیم که سمت و سوی 
تیز شــعارهای مــردم در ناآرامی های اخیر خوزســتان 
و جاهای دیگر، اصلا حســن روحانــی و دولتش نبود. 
در همین فضای انتقــادی علیه طغیان کرونا و ضعف 
در تأمین واکســن و مهار پاندمی نیز ســیبل حملات به 
خارج از دولت بود؛ حتی حمله به وزیر بهداشــت، به 
خاطــر برخی  رفتارهای عجیب صــورت گرفت. گرچه 
تیــم رســانه ای ابراهیم رئیســی، جوان تــر و قوی تر از 
تیم روحانی اســت و در همین مدت کوتاه به نســبت 
خوب ظاهر شــده، اما ضرورت دارد روش های مألوف 
اقتدارگرایــان را کنار بگذارد و برای موفقیت، طرحی نو 
دراندازد. روش همیشــگی آنان، پروپاگاندای بی امان و 
پُرحجم و اســتفاده متمرکز از تریبون های متنوع رادیو، 
تلویزیون، روزنامه، سایت، تریبون نمازجمعه، سخنرانی 
و مراســم های رسمی است. ایراد بزرگ روششان را هم 
بایــد کم توجهی به علایق و ســلایق مخاطبان و تکرار 
مکرر محتواهای یکســان دانست. آنها و رسانه هایشان 
بــه جهت خط گرفتن از سیاســت گذاری های رســمی، 
امــکان کمی برای بــروز خلاقیت و نوگرایــی در تولید 

محتوا دارند و این امر کارشــان را در اثربخشــی مختل 
می کند؛ انگار همه پیام ها برای اقلیت هوادار تولید شده 
و صرفــا بر آنان اثرگذار اســت و آحاد ملت مخصوصا 
اقشــار جوان، در برابر این پیام ها واکنش فعال خنثی یا 
منفی دارند. رســانه های کم تعداد اصلاح طلبان هم از 
دور اثربخشی و برجسته سازی خارج شده و صرفا توان 
تأثیر محدود بر اقلیت روشنفکران و تا حدودی جوانان 
را دارند. اثرگذاری رســانه های برانداز خارج از کشــور 
هم پریودیک اســت؛ در شــرایط عادی کم تأثیرند، ولی 
در زمان های پُرالتهاب و انســداد اطلاعاتی رسانه های 
داخلی، فضا را به ســرعت قبضه می کنند. به نظر من، 
افکار عمومی کشورمان در شرایط کنونی بیشترین تأثیر 
را از تولیدکنندگان محتــوا در فضای مجازی می گیرند. 
افــراد متعددی که هر کدام نظر بخشــی از مردم را به 
خود جلب کرده و پُســت های کوتاهشان، اثرات بزرگ 
می گذارد. وقتی موضوعات و هدف گیری این پُســت ها، 
یکسان و همسو می شود، توان به حرکت درآوردن افکار 
عمومی و ایجاد سونامی اطلاعاتی و حتی بروز تنش ها  
را پیدا می کنند. از دید آلتوســر، گرداننــدگان دولت ها، 
دستگاه  های ایدئولوژیک دولت و مخصوصا رسانه  های 
ارتباطی را به نحوی اداره می  کردند که قدرت موجود را 
موجه جلوه دهند و با جلب اعتماد عمومی، تداوم آن را 
حفظ کنند. حال با پیشرفت  های فناوری و کاهش کنترل 
قدرت و حاکمیت سیاسی بر رسانه، امکان شنیده شدن 
هر صدایی فراهــم و از قدرت انحصــاری و بلامنازع  ، 
به طور درخور توجهی کاســته شده و فیلترهای سنتی 
و مرســوم دچار تزلزل و تغییر شده است.نقطه کانونی 
منطق ارتباطات امروز، «نمایشی  شــدن» است. نمایش 
در نگاه دبــور، مجموعــه ای از تصاویر نیســت، بلکه 
رابطه ای اجتماعی اســت که بر اســاس تصاویر شکل 
می گیــرد. انگاره های ساخته شــده، از واقعیت بزرگ تر 
می شــوند. انگاره ها را اینفلوئنســرها می سازند. ویژگی 
مهم آنها، در چشــم بودن و همیشه در دیدرس بودن 
و پُربســامد دیده شدن است؛ اینفلوئنســر یعنی فردی 
که همیشــه در دید و ســوار امواج رسانه هاست؛ نفوذ 
فوق  العاده  ای در رســانه  های جدید دارد و هر توییتش، 
موج وایرال یا ویروســی تولید می  کند. با وایرالی شــدن 

یک محتوا، دیگر رســانه  ای نمی  تواند از کنارش رد شود 
و آن را پوشــش ندهد و مجبور است منطبق با فضای 
وایرال شــده عمل کند. اخبار توسط بازنشرهای مداوم و 
کامنت  های فراوان کاربران در توییتر، تلگرام، اینستاگرام، 
واتس اپ و سایر پلتفرم های رسانه  های اجتماعی، دارای 
ارزش می  شــود. رعایت جانب انصاف در تولید محتوا، 
در موفقیت یا شکســت دولت تعیین کننده خواهد بود. 
اینک کشــورمان در شــرایط خاصی قرار گرفته که هر 
خطایی ممکن اســت سرنوشــت مردم را دچار تزلزل 
کند؛ بنابراین کمک به موفقیت دولت مســتقر در گذار 
از مشکلات و معضلات، اهمیت راهبردی دارد. رئیس 
دولــت اگر نتواند به وعده هایش عمل کرده و انتظارات 
مردم را برآورده کند، کلیت کشور دچار می شود و همه 
ضــرر می کنند؛ بنابراین درک شــرایط خطیر و کمک به 
دولت، وظیفه ای همگانی اســت. دولت و پشــتیبانان 
آن، اگر بخواهند روش های مبتنی بر تکروی و تک گویی 
گذشته را ادامه دهند و از سیاست کسب اقتدار از طریق 
انسداد اطلاعات و فضا و تکیه بر اقلیت فعال استفاده 
کننــد، با  عدم همراهی افــکار عمومی  مواجه خواهند 
شــد. توصیه کارشناسی به تیم رســانه ای آقای رئیسی 
این اســت که سیاســت حمله به جناح رقیــب را کنار 
بگذارند و با تجدیدنظر در مرزبندی ها، نگاه حرفه ای را 
بر رسانه های پشــتیبان حاکم کنند. رسانه های مستقل 
و نزدیک به اصلاح طلبان نیز با درک شــرایط کشــور و 
مثبت نگــری کامل، بــه نقد منصفانــه عملکرد دولت 
بپردازند. توصیه به اینفلوئنسرها و ابََرکاربران در فضای 
مجازی هم کــه دل در گرو میهن دارنــد و دغدغه مند 
هســتند، این اســت که با رعایــت انصــاف و پرهیز از 
مچ گیری و ایرادتراشی، نقش کمک کننده داشته باشند 
و افکار عمومی را به همراهی با برنامه های دولت اقناع 
کنند. به سیاست گذاران رســانه های فارسی زبان خارج 
از کشــور هم توصیه می کنم از اصول حرفه ای رســانه 
دور نشــوند، تحریکات قومی و زبانی نکنند و در مسیر 
تجزیه کشور نیفتند. بزرگ نمایی های تحریک آمیز، بیشتر 
از دولــت، مردم را گرفتار و آزرده می کند. امروز هرکس 
ایران را دوســت دارد، دست دولت را بگیرد تا دست کم 

معیشت مردم خراب تر نشود.

بر سبیل انصاف

روزها

سخت ترین ۱۸ ماه کاری پزشکان ایرانی:  اول شهریور به 
افتخار حکیم ابوعلی ســینا به عنوان روز پزشــک نامیده 
شــده ؛ عنوان و عبارتی که در ۱۸ ماه اخیر معنی و مفهوم 
دیگری برای همه مردم دنیا ازجمله ایران پیدا کرده است. 
روزگار پاندمی حالا بیش از یک ســال است که کش آمده 
و همــه چیز را از مدار خودش خارج کرده اســت. در پی 
همــه دگرگونی هایی که در نتیجه ایــن نظم یا بی نظمی 
جدید بر دنیا حاکم شــده، این پزشــکان و کادر درمانی در 

ایران و سراســر دنیا بودند که بیشــترین فشارها را تجربه 
کردند و ســخت ترین روزها را به چشم دیدند. در روزگاری 
که تنها چاره دنیا پیش از واکسن رعایت فاصله اجتماعی 
برای عدم ابتلا به بیماری بود، پزشــکان و کادر درمان در 
کمترین فاصله ممکن با این بیماری قرار داشــتند اما این 
خطر منجر به فرار، شــانه خالی کردن یا ترک خدمت آنها 
نشــد. با طولانی شــدن همه گیری خبرهــای ناامیدکننده 
زیادی به گوش می رســید اما حداقل در ایران تا جایی که 

ممکن بود و زیرســاخت ها اجازه می داد، پزشکان و کادر 
درمان شیفت به شیفت آماده خدمت بودند. البته داستان 
خدمات پزشکان و کادر درمان در ایران و جهان یک نقطه 
مشــترک و مسیر یکسان داشــت اما از یک جا به بعد این 
خط از هم جدا شــد. سرعت واکسیناسیون در سراسر دنیا 
با خبر امیدوارکننده پیداشــدن واکسن بیماری موجب شد 
فشــار کاری کادر درمانی کم و کمتر شود تا فرصتی برای 
بازیابی و ترمیم زخم های یک سال کار سنگین ایجاد شود. 

 عبدالرضا ناصرمقدسى
 متخصص مغز و اعصاب

 قادر باستانى
 پژوهشگر

   و مدرس علوم ارتباطات


